
DELIBERA DI GIUNTA n.97 del 17-12-2025 COMUNE DI GERGEI 
Pag. 1 

COMUNE DI GERGEI 
Città Metropolitana di Cagliari 

 
 

ORIGINALE 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

N° 97  DEL 17-12-2025 
 

Oggetto: Adeguamento del valore nominale del buono pasto per i dipendenti comunali. 
 
 
L’anno  duemilaventicinque addì  diciassette del mese di dicembre alle ore 16:24,  con modalità 
videoconferenza ai sensi dell’apposito Regolamento Comunale approvato con Deliberazione di Giunta 
Comunale n. 10 del 31.03.2022, si è adunata la Giunta Comunale per trattare gli affari posti all’ordine del 
giorno. 
 
Sono presenti all’adunanza: 
 
Zedda Rossano Sindaco Presente in videoconferenza 
Carta Olindo Vice Sindaco Presente 
Murru Cristiana Assessore Presente in videoconferenza 
Dessì Mauro Assessore Presente in videoconferenza 

ne risultano presenti n.   4 e assenti n.   0. 
 
Presiede l’adunanza  Zedda Rossano in qualità di Sindaco, con l’assistenza del Segretario comunale Dott.ssa 
Saba Gabriella. 
 
Si dà atto che la seduta si svolge in modalità da remoto con l'ausilio di apparecchiature e sistemi informatici in 
grado di assicurare l'identificazione dei partecipanti, percepirne la presenza in remoto e intervenire nella 
discussione. 
Accertato che tutti i partecipanti dichiarano espressamente di garantire la massima riservatezza possibile delle 
comunicazioni e che il collegamento internet assicura una qualità sufficiente per comprendere gli interventi del 
relatore e degli altri partecipanti alla seduta, si procede al suo regolare svolgimento. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che l’art. 35 del CCNL Comparto Funzioni Locali sottoscritto in data 16 novembre 2022, 
prevede l’attribuzione al personale dipendente dei buoni pasto sostitutivi del servizio mensa, previo 
confronto con le Organizzazioni Sindacali; 
 
Richiamato il suddetto art. 35, che stabilisce che i lavoratori hanno titolo, nel rispetto della specifica 
disciplina sull’orario adottato dall’Ente, ad un buono pasto per ogni giornata effettivamente lavorata 
al mattino con prosecuzione nelle ore pomeridiane, con pausa non superiore a due ore e non inferiore 
a trenta minuti, e che il pasto va consumato al di fuori dell’orario di servizio; 
 
Vista la deliberazione di giunta n. 60 del 27.11.2025 avente per oggetto: “CONCESSIONE DI 
BUONI PASTO AL PERSONALE IN SERVIZIO PRESSO L'ENTE - DIRETTIVE AL 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO - APPROVAZIONE REGOLAMENTO”; 
 
Considerato che per effetto dell’assetto organizzativo di questo Ente è previsto un rientro 
settimanale, nella giornata di Mercoledì, per cui il personale dipendente e il Segretario Comunale 
svolgono una giornata di attività lavorativa antimeridiana con prosecuzione nelle ore pomeridiane; 
 



DELIBERA DI GIUNTA n.97 del 17-12-2025 COMUNE DI GERGEI 
Pag. 2 

Preso atto che questa Amministrazione Comunale ha già riconosciuto con delibera di giunta n. 60 
del  27.11.2023 ai propri dipendenti l’erogazione del servizio di mensa aziendale mediante la 
fornitura dei buoni pasto, precisando che lo stesso non può essere cedibile a terzi né essere 
monetizzato; 
 
Vista la richiesta di adeguamento dagli attuali € 6,00 ai € 7,00, presentata al Sindaco Zedda Rossano 
in data 03.12.2025 ns. Prot. 7317 a nome di tutti i dipendenti dell’Ente, anche in considerazione 
dell’aumento del costo della vita; 
 
Premesso che: 
 

 il Comune garantisce ai propri dipendenti l’erogazione del buono pasto quale strumento 
sostitutivo del servizio mensa, ai sensi della normativa vigente e dei contratti collettivi 
nazionali del pubblico impiego; 

 l’attuale valore nominale del buono pasto risulta fissato in euro 6,00, importo non più 
adeguato all’effettivo costo medio dei pasti consumati sul territorio e all’incremento del costo 
della vita; 

 i recenti aggiornamenti normativi e contrattuali prevedono la possibilità di adeguare il valore 
dei buoni pasto per favorire il benessere organizzativo, la conciliazione dei tempi di vita e 
lavoro e il miglioramento della qualità dei servizi; 

Considerato che: 
 

 è volontà dell’Amministrazione garantire condizioni di lavoro più favorevoli e coerenti con il 
costo reale del servizio mensa sul territorio; 

 l’adeguamento del valore del buono pasto rappresenta una misura di equità e un incentivo alla 
produttività; 

Ritenuto opportuno aggiornare il valore del buono pasto in relazione alle mutate condizioni 
economiche, fissandone un nuovo importo maggiormente adeguato alle esigenze del personale; 
 
Vista la disponibilità di bilancio relativa all’esercizio finanziario in corso e la relativa copertura della 
maggiore spesa stimata; 
 
Visti: 

 il D.Lgs. n. 165/2001; 

 il CCNL Funzioni Locali vigente; 

 lo Statuto Comunale e il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 
(TUEL); 

ACQUISITI: 
 

 - il Parere favorevole di regolarità tecnico-amministrativa (ai sensi dell’art. 3 del 
Regolamento Comunale sui controlli e artt. 49 e 147 del T.U.E.L., come modificati dal D. L. 
n. 174/2012, convertito in L. n. 213/2012):  
Il Responsabile dell’Area Amministrativa Dott. Massimiliano Campesi, giusto Decreto 
Sindacale n. 1/2025, esprime parere favorevole sulla proposta n. 106 del 04.12.2025 
attestandone la correttezza, la regolarità e la legittimità perché conforme alla normativa di 



DELIBERA DI GIUNTA n.97 del 17-12-2025 COMUNE DI GERGEI 
Pag. 3 

settore e alle norme generali di buona amministrazione. Assicura, inoltre, la convenienza e 
l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli specifici di competenza 
assegnati; 

 - Il Parere di regolarità contabile e attestazione di copertura finanziaria (ai sensi degli artt. 5, 6 
e 7 del Regolamento Comunale sui controlli e artt. 49 e 147 del T.U.E.L., come modificati dal 
D. L. n. 174/2012, convertito in L. n. 213/2012): 
Il Responsabile dell’Area Finanziaria Dott.ssa Alessandra Murgia, giusto decreto sindacale n. 
1/2025, esprime parere favorevole sulla proposta n. 106 del 04.12.2025 attestandone la 
regolarità e il rispetto dell’ordinamento contabile, delle norme di finanza pubblica, del 
regolamento di contabilità, la corretta imputazione, la disponibilità delle risorse, il 
presupposto giuridico, la conformità alle norme fiscali, l’assenza di riflessi diretti e/o indiretti 
pregiudizievoli finanziari, patrimoniali e di equilibrio di bilancio. 
 

 Con voti favorevoli unanimi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
 

1. Di accogliere, per le motivazioni di cui in premessa, la richiesta di adeguamento del valore 
nominale del buono pasto presentata dalle RSU a nome di tutti i dipendenti del Comune di 
Gergei; 

2. Di adeguare, a decorrere dal 01/01/2026, il valore nominale del buono pasto erogato ai 
dipendenti comunali, fissandolo in euro 7,00 per ciascuna giornata lavorativa avente diritto. 

3. Di prendere atto che la maggiore spesa derivante dall’adeguamento trova copertura nel 
bilancio 2025/2027, al capitolo 191070;  

4. Di dichiarare, con separata e unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, per motivi d’urgenza 
connessi alla tempestiva applicazione del nuovo valore del buono pasto. 

 
 
  



DELIBERA DI GIUNTA n.97 del 17-12-2025 COMUNE DI GERGEI 
Pag. 4 

Il presente verbale, viene letto approvato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco Il Segretario comunale 
 Zedda Rossano Dott.ssa Saba Gabriella 

 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" (D.Lgs 82/2005) 
 

 


